
COPIA

Determinazione n. 301 del 04/09/2023 - pag. 1 di 8

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

SETTORE 1 - SERVIZI AFFARI GENERALI, ALLA PERSONA, AL
CITTADINO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 301 del 04/09/2023

OGGETTO: Contributi ordinari anno 2023 - Approvazione Bando e Relativa modulistica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 6 del 14/06/2022;

Vista la proposta di determinazione n. 141 del 29/08/2023 predisposta e trasmessa dall’istruttore amministrativo
Daniela Smordoni che di seguito integralmente si riporta: "Contributi ordinari anno 2023 – Approvazione
bando e relativa modulistica”;

Visti:

il vigente Statuto comunale;

il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 54 del 22/12/2015;

il Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 4 del 17/04/2013;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 11
del 14/02/2019 e successive modificazioni;

la deliberazione di G. C. n. 12 del 14/02/2019, successivamente modificata con Delibera di G.C. n° 50 del
20/05/2021 e successive Delibere Giuntali n° 62 del 24/06/2021 e 93 del 14/10/2021, aventi per oggetto:
“Rideterminazione della struttura organizzativa. Organigramma. Approvazione”;



COPIA

Determinazione n. 301 del 04/09/2023 - pag. 2 di 8

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione semplificato (DUP) per il triennio 2023/2025;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 17.05.2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione, per il periodo 2023-2025;

La deliberazione di Giunta comunale n.63 del 30/05/2023 con cui è stato approvato il Piano integrato di attività
ed organizzazione (PIAO) 2023/2025;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. emanato con D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visto il Regolamento per la Concessione di Contributi, Patrocini ed altri Benefici economici, approvato
con Deliberazione di C.C. n. 109 del 18.08.2014, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16
del 30/04/2015 e con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2015;

Richiamati, in particolare, i commi 3, 4 e 5 dell’art. 6 del suddetto Regolamento, che prevedono, tra
l’altro, la pubblicazione di un bando per la concessione dei contributi ordinari per l’importo complessivo
individuato dalla Giunta Comunale, distinto nei vari settori di intervento;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 07/08/2023, con la quale la Giunta
Comunale prevede l’erogazione dei contributi ordinari per l’anno 2023 mediante bando, per l’importo
complessivo di € 20.000,00 suddivisi come segue:

1) CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE MANIF.
E DIFFUSIONE DELLO SPORT € 3.000,00

- CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI VARIE PER SERVIZI SOCIALI € 15.000,00

- CONTRIBUTI A TERZI IN MATERIA AMBIENTALE/PROTEZIONE

E TUTELA DEGLI ANIMALI € 2.000,00

Visto il bando per l’assegnazione di detti contributi nei vari settori di intervento, predisposto dagli uffici
competenti conformemente alla previsione regolamentare (allegato 1) e lo schema di domanda di partecipazione
(allegato 2), parti integranti e sostanziali della presente Determinazione;

Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto
della Giunta Comunale n.101 del 29/10/2013;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.54 del 22/12/2015;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con atto di Consiglio Comunale n.4 del
17/04/2013;



COPIA

Determinazione n. 301 del 04/09/2023 - pag. 3 di 8

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. emanato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 191 del T.U.E.L. emanato con D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 – bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di
comportamento del Comune di Marciana Marina, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del
16.04.2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto
nello svolgimento della presente procedura, compreso il Responsabile del procedimento;

Visti l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 comma 4 del vigente Regolamento sui controlli interni e
dato atto che il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa è da ritenersi espresso con la sottoscrizione del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a favore di creditori diversi, a carico del
bilancio di previsione 2023 ;

IMPORTO CAPITOLO ANNUALITA ESIGIBILITA'
€ 2.000,00 Protez.
Animali

104790 2023 2023

€ 3.000,00 Sport 104050 2023 2023
€ 15.000,00 Sociale 104950 2023 2023

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

Visti altresì:
- lo Statuto Comunale vigente;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
-il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.L.) e ss.mm.ii. ed, in particolare gli artt. 107, 151, 183, 191 e 192;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;
-la Legge 23.12.2014 n. 190;
- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;
- la Legge 81/2008 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-il D.L. 32 del 18.04.2019 “Sbocca-cantieri” convertito con modificazioni dalla Legge 55 del 14.06.2019;
-il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023, approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 29 marzo 2021, esecutiva;



COPIA

Determinazione n. 301 del 04/09/2023 - pag. 4 di 8

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’articolo 183 comma 7 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

PROPONE

1) Di richiamare la premessa narrativa, con quanto in essa contenuto, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) - di approvare il “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2023”
allegato al presente atto (Allegato 1), e lo “schema di domanda” (Allegato 2) fissandone la
scadenza per la presentazione delle istanze, al 02/10/2023;

3) - di impegnare a favore di creditori diversi i seguenti importi, sul bilancio di previsione 2023:

IMPORTO CAPITOLO ANNUALITA ESIGIBILITA'

€
2.000,00
Protez.
Animali

104790 2023 2023

€
3.000,00
Sport

104050 2023 2023

€
15.000,00
Sociale

104950 2023 2023

4) – di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della
norma recata dall’art .147 bis, 1° comma, del d. Lgs. n. 267/2000;

5) - di trasmettere il presente provvedimento, all’Ufficio Ragioneria per gli ulteriori adempimenti di
competenza e per la prenotazione della spesa nei vari capitoli del Bilancio di Previsione 2023
come segue:

- CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE MANIF.
E DIFFUSIONE DELLO SPORT € 3.000,00
Cap. n. 104050

- CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI VARIE PER SERVIZI SOCIALI € 15.000,00
Cap. n. 104950

1 CONTRIBUTI A TERZI IN MATERIA AMBIENTALE/PROTEZIONE
E TUTELA DEGLI ANIMALI € 2.000,00
Cap. n. 104790



COPIA

Determinazione n. 301 del 04/09/2023 - pag. 5 di 8

D E T E R M IN A

1)Di approvare integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile dell'Istruttoria
Daniela Smordoni, nel testo sopra riportato facendola propria a tutti gli effetti.

2)Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto da parte del
Responsabile del Settore 2 Servizi Economico - Finanziari di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis L. 267/2000 e contestualmente”

ATTESTA

-ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che gli impegni ed i conseguenti programmi dei
pagamenti sono compatibili sia con gli stanziamenti di cassa sia con i vincoli e le regole di finanza pubblica
vigenti.

-la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto,
esprimendo parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.L. e del D.L. n. 174/2012, convertito in
legge n. 213/2012.

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento sarà pubblicato per 15
giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on - line del Comune di Marciana Marina e se del caso il relativo esborso
economico verrà inserito nella sezione amministrazione trasparente, secondo l’indicazione dell’art.26 commi 2
e 3 e art.27 del D.Lgs 33 del 2013.

Si avverte che ai sensi dell’art.3 comma 4 della L 241/90 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso
giurisdizionale al T.A.R. della Toscana (art.29 del D.Lgs n.104/2010) entro sessanta giorni, oppure, in via
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (art.8 del D.P.R. N. 1199/1971) nel termine di
centoventi giorni, termini decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del presente atto o da quando
l’interessato ne abbia piena conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to dott.ssa Andree Donati

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Determinazione n. 301 del 04/09/2023 - pag. 6 di 8

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

******

SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DETERMINAZIONE N. 301 DEL 04/09/2023

OGGETTO: Contributi ordinari anno 2023 - Approvazione Bando e Relativa modulistica.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4°
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Impegno

Descrizione Impegno: Contributi ordinari anno 2023 - Approvazione Bando e Relativa modulistica.
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTI A TERZI IN MATERIA AMBIENTALE E PROTEZIONE E TUTELA
DEGLI ANIMALI

Titolo Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.01.02.003 09.02 104790
3 - Trasferimenti correnti

a Comuni
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

261 1127 2.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001810

Impegno

Descrizione Impegno: Contributi ordinari anno 2023 - Approvazione Bando e Relativa modulistica.
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER ATTIVITA' ORDINARIA

Titolo Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01.001 06.01 104050
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-



COPIA

Determinazione n. 301 del 04/09/2023 - pag. 7 di 8

impegno

260 1128 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001810

Impegno

Descrizione Impegno: Contributi ordinari anno 2023 - Approvazione Bando e Relativa modulistica.
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI VARIE PER SERVIZI SOCIALI

Titolo Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 104950
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

259 1129 15.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001810

Lì, 04/09/2023 f.to dott.ssa Andree Donati
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Determinazione n. 301 del 04/09/2023 - pag. 8 di 8

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

******

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
ATTO N. 301 DEL 04/09/2023

OGGETTO: Contributi ordinari anno 2023 - Approvazione Bando e Relativa modulistica.

Si certifica che il presente atto è affisso all’albo pretorio comunale per 15 giorni dal 04/09/2023 al 19/09/2023.

Lì, 04/09/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
dott.ssa Andree Donati


